
 

 

 

 

 

 

 

              

             

 

Al sito web 

All’amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, comma 

2,lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura  di materiali per l'igiene individuale e degli 

ambienti.   
CUP: G29J21014310001    

CIG: ZA035DF943 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ACCERTATA la necessità, di provvedere all’acquisto di materiali per l'igiene individuale e degli 

ambienti. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento,  da  parte  del Dirigente Scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture 

“superiore  a  10.000,00 euro (ovvero inferiore a 40.000,00 euro); 

VISTO il Decreto  Legislativo 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a); 

VISTO l’art. 1 del DPCM 24/12/2015; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima di 39.999,99 euro 

previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto 

dell’appalto affidamento per la fornitura di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti; c) 

necessità di riqualificare gli ambienti scolastici; d) possesso, da parte dell’operatore economico 

selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80,delD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale 

(art.83,c.1,lett.a,delD.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e 

della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 

 

 





soddisfare; d)valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane 

deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi 

dell’istituto; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra tra quelle previste (beni informatici e 

connettività) dalla Legge 28/12/2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuata dal MIUR, ai sensi 

dell’art. 43 comma 10 del D.I. n. 129/2018, come rientrante in un settore da ottenere “ ricorrendo agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP s.p.a” 

VISTA la nota MIUR prot. n. 16056 del 12-07-2019 che richiama l’art. 1 comma 130 della legge 

30/12/2018, n. 145, la quale prevede che gli obblighi di acquisto sul mercato elettronico non trovano 

applicazione per gli importi inferiori ai 5.000,00 euro; 

VALUTATO di voler procedere all’acquisto mediante affidamento diretto con unico operatore anche 

in relazione alla qualità prezzo del prodotto ricercato dalla scuola;  

CONSIDERATO  che, a seguito delle informali indagine di mercato, la fornitura di materiali per 

l'igiene individuale e degli ambienti maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultato 

essere quello dell’operatore Baldacchino srl – Ferramenta  dal 1956, con sede in via Cavallotti n. 1 -  

92026 Favara (AG);  

TENUTO CONTO che la fornitura di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti proposta 

dall’operatore di cui sopra, risulta pari ad €. 2.147,68 (iva inclusa), risponde ai fabbisogni dell’Istituto 

e la scuola intende approvvigionarsi; 

VISTA la nota prot. n. 18993 del 24/08/2021, avente ad oggetto “E.F. 2021 – Avviso Risorse ex art. 

58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 

106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) finalizzate all’acquisto di beni e servizi” con la quale è stata disposta 

l’assegnazione a favore di questa istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 27.796,42; 

VISTA la nota M.I. Prot. 26665 del 17/11/2021, avente per oggetto “Risorsa finanziaria ex art. 58, 

comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 

(“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi – EROGAZIONE RISORSE 

FINANZIARIE. 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2   
di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., della seguente fornitura di materiale per la 
manutenzione ordinaria degli edifici scolastici :   

 

FORNITURA 
 

Materiali per l'igiene individuale e degli ambienti scolastici  



OPERATORE ECONOMICO Baldacchino srl – Ferramenta  dal 1956 con sede in via 
Cavallotti n. 1 -  92026 Favara (AG) 

P.IVA/C.F. 02395650845 
IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) € 2.147,68 
AGGREGATO PROGETTO A01-06 Risorse ex art. 58, comma 4 D.L. 73/2021 

 

 
Art. 3   
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la 
fornitura di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti, all’operatore economico Baldacchino srl 
– Ferramenta  dal 1956 con sede in via Cavallotti n. 1 -  92026 Favara (AG), per un importo 
complessivo pari ad € 2.147.68 (€ 1784,28 + IVA pari a € 363,40); 

 

Art.4  
di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente, così come previsto 
dall’art.31 del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante 
l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rosetta 
Morreale. 

Art. 6 

Di dare atto che la spesa di cui sopra risulta necessaria e indispensabile per quanto sopra specificato. 

Art. 7 

Di pubblicare la presente determina, nel sito web della scuola e nella sezione amministrazione 

trasparente. 

 

 
 

                Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                 Dott.ssa Rosetta Morreale 
                                                                                                                                                                                (Documento firmato digitalmente ai  

sensi del C.A.D e normativa connessa) 

 
 

 

        


		2022-04-05T12:19:16+0200




